
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Francesco De Sanctis - RMIC8BJ00G 
 Viale Vittorio Veneto, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Centralino: 06/9391.133 – Fax: 06/9395.4074 

@: RMIC8BJ00G@istruzione.it, RMIC8BJ00G@pec.istruzione.it : www.icdesanctis.gov.it 
Codice fiscale: 90049340582 - Codice IPA: istsc_rmic8bj00g - Codice unico per fatturazione: UFR0YV 

  
Fondi strutturali europei 2014-2020 

 

 

 
Scuola dell’Infanzia Rodari -  Via Sicilia, n. 23 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/93711.374 

Scuola dell’Infanzia Truzzi -  Piazza Dante, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/93711.338 e 06/93711.270 
Scuola Primaria Manzoni  -  Largo Puglia, s.n.c. - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/9396.075 

Scuola Primaria Pascoli  Piazza Dante, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/9396.064 
Scuola Secondaria di I grado De Sanctis  Viale Vittorio Veneto, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel: 06/9391.133 e 06/93711.273 – Fax: 06/9395.4074 

Prot. n. AOOUFR0YV0005130 L/6   Genzano di Roma, 20/12/2016 
 

 
All’Albo on line dell’Istituto 

(www.icdesanctis.gov.it) 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE O.D.A. (ordine diretto 

d’acquisto) PER ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO  PON (FESR) finalizzato all’approvvigionamento di forniture e servizi 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 
2014/2020 – Autorizzazione progetto a valere sull’Avviso Pubblico prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 
digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione  di approcci 
didattici innovativi – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-

2015-353. 
CUP: E56J15001700007 

CIG: ZA21C9C030 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. n. 2240 del 18 novembre 1923, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, recante Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 

VISTA la legge n. 59 del 15 marzo 1997, recante Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il DLgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 

http://www.icdesanctis.gov.it/


2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

VISTO l’art. n. 125 del DLgs n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante Regolamento di esecuzione del 

Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001, recante Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo­contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti: il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante 

disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
 

VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/5891 del 30/3/2016 con 

oggetto: Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15/10/2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti potenziati con l’uso della tecnologia; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 29/10/2015, con la quale è stato 

approvato il progetto per la creazione di spazi alternativi e potenziati dalla 
tecnologia mediante candidatura all’Avviso AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 

2015; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30/10/2015, con la quale è stato 

approvato il progetto per la creazione di spazi alternativi e potenziati dalla 
tecnologia mediante candidatura all’Avviso AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 

2015; 
 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario stanziato, la procedura 

per l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. n. 125 del DLgs n. 50/2016); 
 

VISTO l’articolo n. 1 comma n. 512 della legge n. 208 del 28/1272015 (legge stabilità 
per il 2016) che, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, stabilisce che le PA 
provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite le convenzioni attive su CONSIP SpA, salvo 

deroga individuata dall’organo amministrativo dell’ente; 
 

RILEVATA l’assenza, sul portale Acquisti in rete PA di Convenzioni CONSIP di cui all’art. 
26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli che questa Istituzione Scolastica intende acquisire; 

 
RILEVATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, 

secondo le indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la 
necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediante la realizzazione e 
l’installazione di targhe con dati ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione 

scolastica; 
 



3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale deliberato in data 26/10/2016 
(Delibera n. 6) per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

redatto ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti 
Pubblici; 

 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria pari a € 451,00 

(quattrocentocinquantuno/zerozero) IVA compresa; 

 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 
ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 
servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e 

di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 
 

CONSULTATO il MEPA al fine di effettuare un’indagine di mercato ed accertato che la ditta 
Casa editrice scolastica Lombardi s.r.l. Via Paternò, 29/e 00019 Tivoli (Rm) p. 
IVA 00917731002 offre tutto il materiale necessario all’Istituto; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, 
che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. n. 1 - Oggetto 

 
Si procede all’acquisizione in economia con affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50 aprile 2016 e dell’art 34 del D.I. 1 Febbraio 2001, n. 44) di n. 1 targa 
pubblicitaria del progetto PON P12 Progetto cofinanziato per la realizzazione di ambienti digitali e 

aule potenziate 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-353  tramite ordine diretto sul MEPA alla Ditta: 

Casa editrice scolastica Lombardi s.r.l. Via Paternò, 29/e 00019 Tivoli (Rm) p. IVA 
00917731002 del seguente kit: 

 n. 1 targa mm 300x200 in alluminio stampa a colori con modalità e contenuti 
riportati nell’Allegato n. 1 (codice MEPA: 02PLEXPON001); 

 n. 15 memorie USB 16Gb personalizzate PON 2014-2020 stampa un colore con 
modalità e contenuti riportati nell’Allegato n. 1 (codice MEPA: 02MEMOPON016); 

 n. 150 penne personalizzate PON 2014-2020 stampa un colore con modalità e 

contenuti riportati nell’Allegato n. 1 (codice MEPA: 02PENNPONPON001); 
 imballaggio e trasporto. 

 
 

Art. n. 2 – Imputazione della spesa 

 
L’importo complessivo della fornitura di cui all’art. 1 di € 369,15 

(trecentosessanove/quindici) più IVA, sarà imputato al progetto PON P12 Progetto 

cofinanziato per la realizzazione di ambienti digitali e aule potenziate 10.8.1.A3-FESRPON-LA-
2015-353 del Programma Annuale dell’E.F. 2016. 

 
 



4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

Art. n. 3 – Tempi di 
esecuzione 

 
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 10 gg giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
 

Art. n. 4 – Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del DLgs 163/2006  e dell’art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto, Prof. Antonio Draisci. 

 
 

Art. n. 5 – Pubblicità 
 
La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo on line della Scuola 

(www.icdesanctis.gov.it). 
 

 
 
 

 
            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                (Prof. Antonio DRAISCI) 
A cura di:  Dirigente Scolastico 

 

 

 
 

 

http://www.icdesanctis.gov.it/

